d) gravíssima: valor correspondente a 600 (seiscentos) UFIR's;

II – Empresas de Tecnologia de Transporte – ETT:

a) leve: valor correspondente a 500 (quinhentos) UFIR's;

b) média: valor correspondente a 1000 (mil) UFIR's;

c) grave: valor correspondente a 1500 (mil e quinhentos) UFIR's;

d) gravíssima: valor correspondente a 2000 (dois mil) UFIR's;

Art. 24º As penalidades e sanções administrativas a serem aplicadas às ETT's e aos condutores 
descritas neste artigo são:

I – Penalidades:

a) advertência escrita;

b) multa;